
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 2.000,00
Observação: CUSTEAR DESPESAS EVENTUAIS DO LACEN/PA.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 523198

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 23 DE 12/02/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR OS TÉCNICOS DESTE LACEN QUE IRÃO REALIZAR 
DESCENTRALIZAÇÃO DO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DA LEISHMANIO-
SE VICERAL CANINA PARA 11º CRS EM MARABÁ.
 Período da viagem: 16 a 22/02/2020
Quantidade: 6 e ½ (Seis e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s):  Marabá – PA
Servidor: Adilson Pinheiro de Castro / Mat. 57205641-1 / Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 523220
PORTARIA Nº 24 DE 12/02/2020

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR DESCENTRALIZAÇÃO DO DIAGNÓSTICO LABORATO-
RIAL DA LEISHMANIOSE VICERAL CANINA PARA 11º CRS EM MARABÁ.
Período da viagem: 16 a 22/02/2020
Quantidade: 6 e ½ (Seis e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Marabá – PA
Servidores: Rosângela Maria da Silva Ribeiro / Mat. 5466105-2 / Farma-
cêutico-Bioquímico
Jeovaci Moreira de Souza / Mat.  54191337-1 / Técnico em Patologia Clínica
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 523273

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 115 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) INÊS MARIA BASTOS RODRIGUES  matrícula 95338-1 cargo 
de BIOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
10.07.14 A 09.07.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.03.2020 A 31.03.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 523491

.

.

ERRATA
.

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 044 DE 16 DE JANEIRO 
DE 2020, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 34092 DE 17 DE JANEIRO DE 
2020, que concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) ANDREA FERREIRA 
SILVEIRA, matrícula 54189248-2cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM.
N °do processo  2019/389210.
Onde se lê Triênio de 20.04.14 A 19.01.17
Leia-se Triênio de 20.04.14 A 19.04.17
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 12.02.20

Protocolo: 523224

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 062 / 2020 – 12/02/2020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.

Resolve:
Conceder: 04 ¹/² diárias aos Servidores (ES):
57192316/1 / EDICELMA GOES DA COSTA (enfermeira) / 04 ¹/² diárias 
(deslocamento) / de 17/02 a 20/02/2020.
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (enfermeira) / 04 ¹/² di-
árias (deslocamento) / de 17/02 a 20/02/2020.
5147140/1 / MARIA TEREZA PARENTE SILVA JUSTINO (odontóloga) / 04 
¹/² diárias (deslocamento) / de 17/02 a 20/02/2020.
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRIO BESSA (enfermeira) / 04 ¹/² 
diárias (deslocamento) / de 17/02 a 20/02/2020.
57173274/1 / CHARLINTON BANDEIRA BARBOSA (motorista) / 04 ¹/² diá-
rias (deslocamento) / de 17/02 a 20/02/2020.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA - PA.
Objetivo: ministrar capacitação para técnicos das secretarias municipais; 
no que tange a imunização, vigilância epidemiológica e orientações frente 
a casos suspeitos de Sarampo, nos referidos municípios citados acima.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 523328

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIAS   Nº 20 E 21 DE DIÁRIAS DE 07/02/2020

Fundamento Legal: nº 5.810/94   art. 145 RJU
Objetivo: Participar do Workshop “Os Efeitos da Corrupção na Socieda-
de-Programa AGE Capacita-, no dia 13 de fevereiro de 2020 no Teatro 
Margarida Schivasappa, no Centur.
Servidores: Tenille Maria Oliveira dos Santos     chefe da Div. Administrativa     
mat: 6402938-1
Marineide Rocha dos Santos     diretora regional      mat: 5947354-1
Normélia Prado Lima    ag. pub. De controle        mat:5220033
Edmilson Alves Cavalcante Filho      motorista     mat: 0503399
Origem: Castanhal/Belém         Período: 13/02/2020
Onde se lê: servidores: Tenille Maria, Marineide Rocha, Normélia Prado e 
Edmilson Filho.
Leia-se: Tenille Maria, Normélia Prado e Edmilson Filho.
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 523172

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS   Nº  35 E 36 DE DIÁRIAS DE 12/02/2020
Lei  Fundamental : Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar da reunião orientação sobre a implementação do plano 
de Contigenciamento do Estado para infecção Humana pelo Coronavirus 
2019 nCov.
Servidores: Marineide Rocha dos Santos diretora regional mat: 5947354-1
Maria da Conceição Silva Sales     chefe da Div. Técnica     mat: 6402927-1
João Ricardo da Rocha Rodrigues  motorista      mat: 57205648-1
Origem: Castanhal/Belém  período: 13/02/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 523160

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 023 DE 11/02/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO NA ERES/SESPA-DEMETRIO MEDRA-
DO, COM OBJETIVO DE LEVAR DOCUMENTAÇÕES DE PACIENTES DO MU-
NICÍPIO DE SANTA MARIA DO PARÁ, QUE SOLICITARAM SONDAS E FRAU-
DAS A ESTE CENTRO REGIONAL.
PERÍODO DA VIAGEM: 14/02/2020.
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

MARIA RAIMUNDA DA COSTA FAVACHO 59072573 CHEFE DE DIVISÃO

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 523408


